Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Bc. Tomáš Hemza

Náboženské sekty v Československu v 50. letech 20. století

Religious Sects in Czechoslovakia in the 1950s

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce Doc. PhDr. et JUDr. Jakobovi Rákosníkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. dubna 2012

Bc. Tomáš Hemza

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou náboženských sekt v Československu v 50. letech 20. století. Úvodním předmětem zájmu jsou nová náboženská hnutí v Československu. Jedná se zejména o svědky Jehovovy, adventisty, mormony, darbisty a další náboženská hnutí.

Klíčovým tématem diplomové práce je pojem náboženská sekta. Diplomová práce se zabývá tím, která nábožná hnutí byla označena jako náboženské sekty. Dále se zabývá přístupem státního aparátu, bezpečnostních složek a Komunistické strany Československa vůči náboženským sektám. Pozornost je taktéž věnována specifické problematice odpírání vojenské služby. V závěru je nastíněn obraz náboženských sekt v periodících.

Práce informačně čerpá za prvé z primárních pramenů uložených v Národním archivu České republiky, Archivu bezpečnostních složek a Vojenském historickém archivu, za druhé pak ze sekundární historiografické a sociologické odborné literatury.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, náboženské sekty, nová náboženská hnutí, politické procesy, svědci Jehovovi

Abstract

The thesis deals with religious sects in Czechoslovakia in the 1950s. Firstly, it describes new religious movements, which occurred in Czechoslovakia in the first half of the 20th century, especially Jehovah's Witnesses, Adventism, Mormonism and the others.

The key theme of this thesis is the phenomenon of religious sects. It explores a procedure of the government, Communist party of Czechoslovakia and State Security. The thesis deals also with the conscientious objection in Czechoslovakia in the 1950s. In conclusion the thesis tries to describe the image of religious sects in newspapers.

It draws from various primary sources (National Archives of the Czech Republic, Security Services Archive, Military History Archive) and from various historiographical and sociological literature.

Keywords

The Communist Party of Czechoslovakia, religious sects, new religious movements, political trials, Jehovah's Witnesses

Obsah

Úvod 8
Metodologická východiska 8
Prameny a literatura 10
1. Nová náboženská hnutí 14
1.1 Typologie nových náboženských hnutí: církvev, denominace, sekta, kult 14
1.2 Nová náboženská hnutí v českých zemích v první polovině 20. století 15
1.3 Činnost nových náboženských hnutí po roce 1945 21
2. Kořeny církevní politiky v lidově-demokratickém zřízení 25
2.1 Církevní politika a ideologie KSČ 25
2.2 Geneze obrazu náboženských sekt 1945-1948 30
2.3 První vlna represí 33
3. Náboženské sekty v první polovině 50. let 20. století 37
3.1 Zjednodušování náboženského života 37
3.2 Od administrativních zásahů k soudním procesům 39
4. Změna církevní politiky v polovině 50. let 50
4.1 Vstřícný přístup vedení Státního úřadu pro věci církevní 50
4.2 Institucionální rámec moci v lidově-demokratickém zřízení 57
5. Náboženské sekty pod dohledem StB 62
5.1 Prameny vzniklé z činnosti StB 62
5.2 Změna metody práce StB 63
5.3 Infiltrace náboženského hnutí na příkladě svědků Jehovových 66
6. Náboženské sekty a odpírání vojenské služby 71
6.1 Odpírání vojenské služby 71
6.2 Situace po druhé světové válce a únoru 1948 74
7. Obraz náboženských sekt ve veřejném prostoru 80
7.1 Náboženské sekty v periodících 81
7.2 Náboženské sekty ve vědeckých pracích 83
Závěr 86
Seznam archivních pramenů a literatury 88

Seznam zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek
a. j. archivní jednotka
inv. č. inventární číslo
KSČ Komunistická strana Československa
MNO Ministerstvo národní obrany
MV Ministerstvo vnitra
NA Národní archiv
PTP Pomocné technické prapory
ROH Revoluční odborové hnutí
s. stránka
SNB Sbor národní bezpečnosti
StB Státní bezpečnost
SÚC Státní úřad pro věci církevní
USA Spojené státy americké
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VHA Vojenský historický archiv

Úvod

Metodologická východiska

Dnešní situace na poli sociálních, humanitních či společenských věd nás už při samotném formulování našich badatelských záměrů velmi výrazně ovlivňuje. Tak jako se od 19. století jednotliví autoři počínaje Augustem Comtem, Emiliem Durkheimem, Karlem Marxem či Maxem Weber pokoušeli o nalezení přísně exaktní vědy o člověku a společnosti, tak také počínaje německou historickou školou můžeme sledovat snahu o nalezení exaktního přístupu, který by pravdivě popsal lidskou minulost. Můžeme sledovat celou historii trendů, škol, přístupů a metodologií.

V dnešní době se nám nabízí celá škála oborů, které se zabývají ději minulými. Stále přetrvává trendová záležitost při používání slov, jakými jsou antropologie, sociologie, historie či kultura. Jejich vzájemnou kombinací spolu s adjektivy sociální, nové či kulturní tak můžeme dospět k sociální historii, historické sociologii, historické antropologii, kulturní historii, kulturní a sociální antropologii, mikrohistorii, historické sociální vědě a nespočtu dalších. Ve výsledku se tak nacházíme ve skutku „postmoderním“ badatelském prostředí, kdy je v zásadě na každém jednotlivém autorovi „libovolný výběr“ tematického zaměření a metodologických východisek. Výběr může být legitimizován zpravidla jak schopnostmi a dovednostmi autora, tak vahou jeho akademických titulů, vědeckých hodností a v neposlední řadě autoritou „vědecké“ instituce, v rámci které autor působí. Z vědeckého statusu společenských vědních oborů tak v dnešní době zůstala fasáda akreditovaných oborů, vědeckých institucí, vědeckých hodností či vědeckých časopisů, přičemž podstatou vědeckosti není vztah ke skutečnosti či „objektivnosti“, ale převládající mínění vědecké komunity. Slovy Miroslava Petříčka: „Nějaké objektivní poznání skutečnosti je nesmysl a měli bychom se konečně naučit s tímto poznáním žít.“¹

Na tomto místě můžeme zformulovat metodologická východiska této diplomové práce. Prvním důležitým pojmem je „nové náboženské hnutí“. V první kapitole se seznámíme s možnou typologií „nových náboženských hnutí“ a která „nová náboženská hnutí“ se v Československu v námi sledovaném období vyskytovala. Ústřední bodem této diplomové práce je pak označení „náboženská sekta“. Jak bude v této práci ukázáno, označení „náboženská sekta“ nemělo přesný epistemologický význam.

¹ TREŠTÍK, Dušan, *Mysliť dějiny*, s. 58. Viz také VEYNE, Paul, *Jak se píšou dějiny*, Praha: Pavel Mervart 2010; WHITE, Hayden, *Tropika diskursu. Kulturně kritické eseje*, Praha: Karolinum 2011; WHITE, Hayden, *Metahistorie. Historická imaginace v Evropě devatenáctého století*, Brno: Host 2011

Náš metodologický přístup vychází z přesvědčení, že se ve veřejném prostoru můžeme setkat s celou řadou autoritativních výroků, které mají ambici být svou povahou normotvorné a „produkovat diskurs“. Badatelé z prostředí humanitních či společenských věd, politici, novináři, spisovatelé, intelektuálové, úředníci či bezpečnostní aparáty vytvářejí představu o světě a lidské společnosti. Jejich autoritativní výroky dávají „chaotickému“ světu lidských bytostí řád, utvářejí normy a kategorie. Vytvářejí pojmový aparát, teorie či metavyprávění, v rámci kterých je „chaotický svět lidského konání“ pro každého jednotlivého člověka poznatelný, uchopitelný a dávající smysl.² Stejně tak každý jednotlivý člověk využívá svých kategorií, díky kterým se orientuje ve světě, díky kterým má jeho život určitý řád a kdy je schopen kategorizovat okolní svět.


[…]


Závěr

V závěru se pokusíme shrnout výsledky, ke kterým tato diplomová práce dospěla. Východiskem této diplomové práce byl zájem o náboženské sekty. Cílem bylo z písemností úřední provenience v prostředí Československa 50. let 20. století analyzovat, jak jednotliví aktéři s pojmem „náboženská sekta“ zacházeli, zda a jak se význam pojmu „náboženská sekta“ měnil a která „náboženská hnutí“ byla jako náboženské sekty označena.

V úvodní kapitole byla představena některá nová náboženská hnutí, u kterých existoval předpoklad jejich označení jako náboženské sekty. V zásadě jsme v jednotlivých zprávách z prvních let poválečného období nenalezli žádnou přesnou charakteristiku tohoto pojmu. To ale vůbec nebránilo v jeho používání. Náboženská hnutí svědků Jehovových, adventistů, mormonů a postupně řady dalších byla označena za sekty. Dále byla tato náboženská hnutí označována za náboženské fanatiky či tmáře. Náboženský prvek v činnosti sekt však byl velmi rychle vytlačován jiným obsahem. Z náboženských sekt se v představách státních a stranických institucí staly nástroje zahraničních nepřátel Československa, pátá kolona imperialistů a v podstatě protisocialistická síla, která usiluje o zvrát lidově demokratického zřízení. Za nejvíce nebezpečnou sektu byli považováni svědci Jehovovi, jejichž několik stovek funkcionářů bylo odsouzeno k dlouholetým trestům vězení.

Důležitým bodem při vytváření obrazu o náboženských sektách byl celkový postup státního a stranického aparátu v církevní politice. Cílem této politiky bylo v zásadě dostat církevní a náboženský život pod účinnou kontrolu. Za tímto účelem byla vytvořena nová restriktivní legislativa, zejména však byl veškerý náboženský život v Československu povolen pouze na půdě několika státem uznaných církví. Všechny ostatní náboženské a církevní spolky a organizace byly zrušeny. Pro stav od roku 1951 tak můžeme konstatovat, že státní aparát za náboženské sekty začal v podstatě považovat veškerá náboženská hnutí a společenství stojící mimo státem uznané církve, aniž by se jimi nějak více zabýval.

Jak ale bylo ukázáno v této práci, intence a záměry centrálních institucí si vzájemně protiřečily, jednotlivé úřady prosazovaly odlišný přístup a mezi jednotlivými orgány panovala nedůvěra. Nadto pak zcela jinak než podle představ vrcholových orgánů vypadala realita na místní úrovni. Nižší složky státní správy i bezpečnostních orgánů rozhodovaly nahodile a bez patřičných znalostí.

Zde jsme došli ke zjištění, že zejména ministerstvo vnitra a StB vyjadřovaly mocenské nároky, jejich skutečný dopad do sociální praxe byl velmi omezený. Za jedinou z pohledu stávajícího režimu „úspěšně“ provedenou akcí represivních orgánů můžeme pokládat prove-

dení vykonstruovaných soudních procesů, během kterých byly stovky svědků Jehovových odsouzeny k dlouholetým trestům vězení. Zdůvodněním těchto procesů bylo zdánlivě prosté: vedoucí sekty a kazatelé z řad bývalých vykořisťovatelských vrstev ve službě imperialistů negativně působili na prosté příslušníky dělnické třídy.

Hlavní cíl soudních procesů a dalších administrativních zásahů, tj. zabránění další činnosti náboženských sekt, však v zásadě splněn nebyl. Většinové mínění autoritativních orgánů se tak od původní teze o náboženských sektách jako nástroji imperialistů přiklonilo k umírněnější tezi o náboženských sektách jako pozůstatku buržoazního řádu, kdy pouhé odsouzení vedoucích představitelů sekt nebude stačit na vykořenění náboženského sektářství. Hlavním zastáncem této myšlenky se stal Státní úřad pro věci církevní. V jeho snažení se mu podařilo prosadit povolení činnosti pro adventisty sedmého dne, darbisty a Novoapoštolskou církev. V roce 1956 byl však tento úřad, patrně s nemalým přispěním ministerstva vnitra a StB, zrušen. Tímto aktem na jedné straně zmizel možný aktér, který hypoteticky mohl prosazovat liberálnější církevní politiku, v zásadě však s tímto úřadem zmizel aktér centrální církevní politiky jako takový. Činnost jednotlivých církevních tajemníků v krajích a okresech je záležitostí na samostatný výzkum, přece jen jsme na základě dostupných pramenů vyjádřili nad jejich efektivní činností značnou skepsi.

Jediným státním orgánem, který se v závěru 50. let pokoušel usměřňovat život náboženských sekt, byla tajná policie. StB se za pomoci agentů a důvěrníků snažila život v náboženských sektách přímo usměřňovat, přičemž na konci 50. let tuto svoji práci hodnotila velmi pozitivně. Ve zprávách pro vedení KSČ prezentovala svoji dobrou práci na příkladech malého počtu odpíračů vojenské služby nebo ve vztahu svědků Jehovových k volbám a členství v masových organizacích.

Na závěr jsme se věnovali vytváření obrazu o náboženských sektách, kdy jsme analyzovali několik novinových článků. I přes jejich velmi omezený počet v nich můžeme vysledovat jistý posun ve významu pojmu náboženská sekta. Články z první poloviny 50. let je opět hodnotí jako špiony imperialismu a pátou kolonu nepřítele. Články z pozdějšího období od útočného stylu ustoupily. Začaly prezentovat náboženské sektářství ne jako ideového nepřítele, ale spíše jako nástroj buržoazní třídy a přežitek, ke kterému ve vyspělé socialistické společnosti není důvod. Z podobných pozic se pak začala k problematice náboženského sektářství také stavět oficiální věda.
