## **Posudek vedoucího diplomové práce**

### **Tomáš HEMZA: Náboženské sekty v Československu v 50. letech 20. století, diplomová práce FFUK 2012, 90 stran**

Tomáš Hemza ve své diplomové práci volně navazuje na svou bakalářskou práci, kterou věnoval odpírání vojenské služby, kde věnoval rozsáhlou pozornost náboženským motivacím takového postupu. Této problematice věnuje určitou pozornost také zde (viz kapitola šestá). Autor založil svou práci především na pramenném výzkumu (zvl. ABS a archivy KSČ spolu s dokumenty Státního úřadu pro věci církevní v N.A.), protože historické literatury je k tomuto tématu poskrovnu (viz její rozbor na s. 12-13). Seznam použitých materiálů je dostatečně rozsáhlý, aby s jeho pomocí bylo možné re/konstruovat studovanou problematiku. Zvláště s povděkem kvituji, že autor pečlivě přistupoval k používané terminologii a také k rozličným typologickým přístupům z teoretické literatury. Určitým problémem je existence omezeného množství pramenného materiálu, což autorovi ne vždy umožňuje v dostatečné míře podkládat svá tvrzení dostatečně reprezentativním počtem pramenů. Nicméně nutno konstatovat, že si v rámci možného počínal značně svědomitě.

V první kapitole se věnuje stručnému nástinu činnosti alternativních náboženských hnutí v předchozím období. Ve druhé kapitole pak přistupuje k deskripci církevní politiky v éře lidové demokracie. O relacích komunistické ideologie k náboženství referuje výhradně z pozdější sekundární literatury – mohl v tomto směru více pracovat s dobovými texty. Důkladně si zde také všímá obav, které sekty se zahraničním ústředím vzbuzovaly jako potenciální špióni.

Za první z meritorních kapitol můžeme považovat kapitolu třetí, která se zabývá fungováním církve v 50. letech. I když organizační pluralita nutí autora k přeskokování od jedné církve k další, daří se mu úspěšně držet své vyprávění v koherentním celku. Zde se věnuje především soudním procesům s některými náboženskými hodnostáři a formám přímých administrativních zásahů, které považuje za typické pro církevní politiku státu ve sledovaném období. V následující, čtvrté kapitole pak diagnostikuje změnu této politiky kolem poloviny dekády. Tuto změnu akcentu šikovně demonstruje na příkladech koncepcí Štefana Raise a Jaroslava Havelky (s. 51). Pro dobu po zrušení SÚC konstatuje, že „ostatní státní instituce s výjimkou StB se do jisté míry spokojily se zdáním vnějšího klidu“ (s. 60). Proto také pátá kapitola je věnována konkrétním zásahům a činnosti tajné policie. Ta se dle jeho názoru orientovala především na budování rozsáhlé sítě agentů, kteří již neměli za cíl udávání či dokonce vyprovokování protistátní činnosti, nýbrž měli především ovlivňovat náboženská společenství zevnitř, aby se ubíraly žádoucím směrem. Na s. 62 a 63 také rozebírá povahu těchto bezpečnostních pramenů a upozorňuje na úskalí jejich používání v historickém bádání. Poslední kapitola se věnuje obrazu sekt ve veřejném prostoru. Klíč k rozpracování této otázky spatřuje především ve studiu dobových periodik a odborné literatury. Jakkoli je tato část zajímavá, autor pracuje s příliš malým množstvím pramenů.

I přes dílčí námitky považuji diplomovou práci Tomáše Hemzy za kvalitní a dobře řemeslně zpracovanou, a proto ji také s pochvalou doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 27. května 2012

.....
Jakub Rákosník